Ma se le cose non sono per sé stesse né particolari, né generali, che sono cose dunque? Che cosa è l'individuo? Per qual misteriosa proprietà la mano divina ha distinto ciascuno individuo dagli altri della stessa specie?

Il principio della individualità, domanda Scotto, non sarebbe puramente negativo? Che cosa è l'individuo? Ciò che è in sé è uno e differisce da ogni altra. Due cose adunque costituiscono l'individuale: la non-esistenza di pari per rapporto a sé, la non-identità per rapporto agli altri; in una parola due negazioni; negazione della pluralità riguardo alla sua propria natura; negazione dell'identità riguardo agli altri oggetti. Scotto non ha difficoltà a sostenere che questa povera spiegazione, che si dava nel secolo XIII, non spiega niente e non è che una petizione di principio. Infatti non si tratta di provare che l'individuo escluda ogni composizione ed ogni partizione, ogni concetto di divisione e di pluralità; ma si tratta di sapere come e perchè ha questi caratteri (1). L'ipotesi è sì lontana da schiarire la difficoltà, che non dà alcun mezzo di distinguere una cosa dall'altra. Questa doppia negazione si ritrova egualmente in tutte le cose, né può egualmente servire a distinguerle. Platone sotto questo rapporto non ha nulla da invidiare a Scotto; è uno come lui, e come lui si separa dal resto degli uomini (2).

(1) Scot. II. dist. 2. q. II. pag. 375: « Quis in antea est aliquid individuum in parte subjectiva, hoc est un formaliter repugnat dividi in plura quodcum quodlibet sit quoniam, quantum cum quo formaliter illud sibi repugnat, cum sit repugnans formaliter ad seipsum, sed quo si factum est potius et certius, tale repugnans loci sui ».

(2) Scot., pag. 375: « Similiter quero unde negatio ad hanc, cum sit quidem ratione in toto et in hoc? Nam cum in Scotto sit duplex negatio opposita ad quoniam est in Platone, ut in Platone est unum duplex ratio; unde ego Scotus est singularis hoc singularitate propria et determinata et non singularitate Platoni? ».

La vera ragione di lor differenza deve evidentemente essere cercata altrove che in questa nota comune, la quale egualmente appartiene a tutti due come a tutti gli oggetti dell'universo.

Ma che fosse il principio dell'individuazione non è altro che l'esistenza attuale, come lo voleva Enrico di Gand? In questo caso, la natura umana cadrebbe sotto le condizioni dell'individualità, dopo la sua realizzazione; universale nello stato di semplice virtualità, l'atto determinandola, la renderebbe particolare. Scoto risponde che la stessa esistenza attuale è ciò che vi ha di più vago e generale nel mondo: che per conseguenza non potrebbe determinare l'essenza; che anzi riceve dall'essenza il principio della sua propria determinazione, e che infine presa in sé, essendo una ed identica a sé stessa in tutte le cose che esistono, non potrebbe servire a distinguere ed a qualificare gl'individui (1).